
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças ........................................................................................................... 5
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 13
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 464

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf) - PSDB
• Ludio Cabral (Ludio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Favero (Silvio Antonio Favero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 464

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 094/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar em parte o Ato nº 082/2019, publicado no DOALMT em 20/02/2019, de nomeação de diversos servidores a partir
de 14/02/2019, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

“... KARIM DANIELA DE ANDRADE ROSILENE...”

LEIA-SE:

“... KARYN DANIELA DE ARRUDA GOMES REBESCHINI...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 21 de fevereiro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 045/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor CLEBER APARECIDO ZANELLA, matrícula n° 22649, do cargo em Comissão de Assessor
Adjunto de Atendimento Adm. e de Plenário, símbolo ASE-III, lotado na Secretaria de Adm. Patrimônio e Informática, partir
de 31/01/2019, conforme consta no Processo n° 201940932, de 05/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de fevereiro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 043/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora JOYCE GRACIELE DA SILVA, matrícula 41256, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Técnico Adjunto, símbolo ASE-III, lotada na Secretaria Geral, a partir de 15/01/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 464

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 095/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, a servidora PERLA HAYDE DA SILVA, matrícula n° 41896, do cargo de carreira de Técnico Legislativo
de Nível Superior, função: Professora de Inglês, classe A, referência SA-1, partir de 12/02/2019, conforme consta no Pro-
cesso n° 201941563, de 12/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 21 de fevereiro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 100/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora MONICA SOUSA NASCIMENTO, matrícula nº 42786, licença maternidade de 180 (cento e oitenta)
dias, no período de 14/02/2019 a 12/08/2019, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com redação dada
pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 201942335, de 21/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 26 de fevereiro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 464

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 464

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



BALANÇO FINANCEIRO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 464

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 464

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 464

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 464

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



BALANÇO PATRIMONIAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 464

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 464

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 464

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 6.242, DE 2019.

Autor: CPI dos Consignados

Aprova o Relatório Geral da Comissão Parlamentar de Inquérito do Consignados e dispõe sobre os encaminha-
mentos de cópia do relatório final às autoridades competentes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica aprovado o Relatório Final da Comissão Parlamentar de Inquérito do Consignados, constituída pelo Ato nº
005/2018, com o objetivo de “apurar denúncias de irregularidades de cobranças e operacionalização dos empréstimos
consignados dos servidores públicos do Estado de Mato Grosso”.

Art. 2º Incumbe à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso o encaminhamento do Relatório
Final desta Comissão Parlamentar de Inquérito às seguintes autoridades, para as providências que entenderem pertinen-
tes ao caso:

I - ao Ministério Público do Estado de Mato Grosso;

II - ao Ministério Público Federal;

III - ao Governo do Estado de Mato Grosso;

IV - ao Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso;

V - ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso;

VI - à Procuradoria Geral do Estado;

VII - à Secretaria de Estado de Gestão;

VIII - à Superintendência de Defesa do Consumidor (Procon-MT), da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos;

IX - ao Conselho Estadual de Defesa do Consumidor (Condecon-MT);

X - ao Governo da União Federal;

XI - ao Banco Central do Brasil;

XII - ao Fórum Nacional das Entidades Civis de Defesa do Consumidor-FNECDC;

XIII - à Secretaria Nacional do Consumidor, do Ministério da Justiça;

XIV - à Câmara dos Deputados;

XV - ao Senado Federal.

Parágrafo único Deverá ser enviada, por meio eletrônico, cópia do relatório final desta Comissão Parlamentar de Inqué-
rito:

I - a todas as Assembleias Legislativas dos demais estados brasileiros;

II - à Câmara Legislativa do Distrito Federal;

III - a todas as Câmaras Municipais Mato-grossenses.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 12 de fevereiro de 2019.

/Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 464

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco – 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO LOTE
EMPRESA
VENCEDORA

001/2019
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços especializados
na adaptação e confecção de 02 (duas) unidades móveis de produção tipo “eng” para tv e rá-
dio fm com transmissão via satélite (sng) banda c estendida e internet pública a ser montada
sobre veículo de carga leve renault master, incluindo o fornecimento de todos os materiais,
equipamentos, acessórios e serviços , conforme especificações a seguir.
Menor preço por lote

ÚNICO

4 TC TECNO-
LOGIA LTDA
CNPJ:
10.341.778/
0001-18

Cuiabá-MT, 26/02/2019

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 26 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 464

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Feb 26 22:30:32 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 094/2019
	ATO Nº 045/2019
	ATO Nº 043/2019
	ATO Nº 095/2019
	PORTARIA Nº 100/2019

	Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
	Balanço Financeiro
	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
	BALANÇO PATRIMONIAL
	Demonstração das Variações Patrimoniais

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 6.242, DE 2019.

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL


		2019-02-26T22:30:32+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




